
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto: Impegno e liquidazione Fattura E 97 del 26-03-2020 emessa dalla società
Alte Madonie Ambiente SPA per Maggiorazione eco tassa,  anno 2019.

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 225   del 24-12-2020

N. Generale 340   del 24-12-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 200  del 02-12-2020

Premesso
Che la Legge Regionale n° 9 del 08/04/2010 ha dettato in Sicilia la disciplina di riforma della

Gestione Integrata dei Rifiuti prevedendo l’esercizio delle funzioni di gestione da parte delle Provincie e
dei Comuni  ricompresi in ciascun ambito territoriale con la costituzione della relativa “Società di
regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti “;

Che quest’Ente, a seguito della complessiva delimitazione dei precedenti ATO, appartiene
all’ATO n° 13 Palermo EST come emerge dal piano di individuazione dei bacini territoriali di
dimensione diversa da quella provinciale;

Che dall’anno 2015-2016, a causa della complessa riorganizzazione regionale del servizio
integrato dei rifiuti, sono stati adottati da parte del Presidente della Regione Siciliana e dai competenti
Assessorati Regionali un serie di provvedimenti di deroghe e proroghe, autorizzando i Comuni a
conferire i propri rifiuti nelle discariche per rifiuti non pericolosi ubicati nel territorio della Regione
Siciliana;

Che con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/08/2016  e relativi
allegati, adottata ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 152/06, il comune di Cefalà Diana è stato autorizzato a
conferire i propri rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti e raccolti nel territorio di
competenza, presso l’impianto di Discarica dell’ATOPA6, sito in c/da Balza di Cetta in Castellana
Sicula gestita dalla società Alte Madonie Ambiente s.p.a. fino al 30/11/2016;

Che  con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 28/Rif. del 01/12/2016 , adottata ai
sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla
legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  per il periodo 01/12/2016 al 31/05/2017, sono stati reiterati gli
effetti delle Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n° 10/rif del 20/07/2016- 11/Rif del
22/07/2016, 13/rif del 27/07/2016, 15 /rif del 29/07/2016, 17/rif del 02/08/2016, 18/rif del
04/08/2016, 19/rif del 11/08/2016 , 20 e  21 /Rif del 31/08/2016, 22/rif del 30/09/2016, 23/rif del
17/10/2016, 24/rif del 17/10/2016, 25/rif del 08/11/2016;

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4/Rif. del 01/06/2017, adottata ai
sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla
legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  con la quale per il periodo 01/06/2017 al 30/11/2017, è stato
stabilito il ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti, al fine di evitare l’insorgere
di emergenze igienico sanitario, di ordine pubblico e sociale e, soprattutto, consentire l’immediata
attuazione dell’implementazione impiantistica regionale, nonché del modello di gestione integrata dei
rifiuti di cui alla LR n.9/2010,  nel rispetto delle prestazioni contenute nel parere ARPA Sicilia
prot.n.32929 del 31.05.2017;

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/08/2016, adottata ai
sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla
legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  con la quale per il periodo 01/06/2017 al 30/11/2017, sono
stati reiterati gli effetti dell’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 10/rif del 20/07/2016
ed altre, e pertanto il Comune di Cefalà Diana , per il suddetto periodo, è autorizzato a conferire i rifiuti
presso la discarica di c/da Balza di Cetta gestita dalla società alte Madonie Ambiente s.p.a., dal
03/12/2016 e fino a nuove e diverse disposizioni attuative;

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 14/Rif. Del 01.12.2017, con la quale si
reiterano gli effetti delle precedenti ordinanze fino al 28.02.2018 e pertanto il Comune di Cefalà Diana
continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di c/da Balza di Cetta gestita dalla
società alte Madonie Ambiente s.p.a., fino al 28.02.2018;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif. del 28/02/2018, con la quale si
reiterano gli effetti delle precedenti ordinanze fino al 31/05/2018 e pertanto il Comune di Cefalà Diana



continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di C/da Balza di Cetta gestita dalla
Società Alte Madonie Ambiente S.p.A., fino al 31/05/2018;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4/Rif. del 07/06/2018, con la quale si
reiterano gli effetti delle precedenti ordinanze 2/RIF e 3/RIF, fino al 30/11/2018 e pertanto il
Comune di Cefalà Diana continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di C/da
Balza di Cetta gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente S.p.A., fino al 30/11/2018;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 07/Rif. del 03/12/2018, con la quale
si reiterano parzialmente gli effetti delle precedente ordinanza 4/RIF  del 07/06/2018 a seguito della
quale il Comune di Cefalà Diana continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di
C/da Balza di Cetta gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente S.p.A., dal 01 dicembre 2018 al 31
gennaio 2019;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cefalà Diana  n.34 del 10.06.2016 è stata
disposta la continuità del servizio incaricando i Responsabili di aree per l’adozione dei provvedimenti di
competenza;

Richiamata la Delibera di Giunta n° 30 del 10/06/2016  con la quale si è preso atto dell’
Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 5/Rif del 07/08/2016  con cui è stato disposto, il
ricorso   temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana;  prendendo atto
altresì del piano di conferimento di cui agli allegati dell’Ordinanza n° 5/rif,  dal 07/06/2016 al
30/06/2016 e dal 01/07/2016 al 30/11/2016, presso la discarica di C/da Balza di Cetta in Castellana
Sicula, dell’ATOPA6, gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a.;

Che,  nell’ambito dell’attuazione della Legge Regione n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  nel corso dell’anno
2018  la Società S.R.R. Palermo Provincia Est,  ha avviato  le procedure per affidare il servizio di
gestione integrata dei rifiuti ai sensi dall’art. 5 comma 2 L.R. n. 9/2010,  per i 13 comuni sui 38
associati,  e precisamente: Altavilla Milicia, Baucina, Caccamo, Campofelice di Fitalia, Cefalà Diana,
Cefalù, Cerda, Ciminna, Mezzojuso, Sciara, Trabia, Ventimiglia di Sicilia, Villafrati;

Che a seguito a seguito dell’espletamento della succitata procedura di gara,  nel mese di marzo u.s.
si era addivenuti all’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario, e pertanto si era prossimi al
passaggio di consegne del servizio e  delle attività fino ad ora poste in essere in sostituzione del Coinres;

Che in data 21/02/2019 prot. 1380,   è pervenuto a questo comune il ricorso al TAR ex art. 120
CPA, presentato dall’ATI Senesi s.p.a. – Ecoburgus srl, contro la SRR Palermo Provincia Est per
l’annullamento (previa sospensione) della nota del 22/01/2019 con la quale il RUP ha comunicato
l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 76 D.lgs 50/16 dell’appalto per la gestione dei rifiuti solidi
urbani di 13 Comuni della SRR Palermo Provincia EST;
Che questo Ente a seguito del preannunciata  aggiudicazione della gara dei rifiuti in capo alla SRR,

con la quale si doveva procedere al passaggio della gestione anche delle attività attinenti la raccolta,
trasporto e il conferimento dei rifiuti aveva programmato i vari servizi di nolo tenendo conto appunto
del subentro  della ditta aggiudicataria nello svolgimento dei succitati servizi;
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 08/Rif. del 11/12/2018, con la quale si

reiterano parzialmente gli effetti delle precedente ordinanza 4/RIF  del 07/06/2018 a seguito della
quale il Comune di Cefalà Diana continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di
C/da Balza di Cetta gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente S.p.A., dal 01 dicembre 2018 al 31
maggio  2019;
Vista la nota del 21/02/2019 prot. 1380,  con la quale è pervenuto  presso questo comune il

ricorso al TAR ex art. 120 CPA, presentato dall’ATI Senesi s.p.a. – Ecoburgus srl,  contro la SRR
Palermo Provincia Est per l’annullamento (previa sospensione) della nota del 22/01/2019 con la quale
il RUP ha comunicato l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 76 D.lgs 50/16 dell’appalto per la
gestione dei rifiuti solidi urbani di 13 Comuni della SRR Palermo Provincia EST;
Vista la nota prot. 484 del 23/05/2019, acquisita in pari data al protocollo generale del Comune al

n. 4304,   con la quale la S.R.R. Palermo Provincia Est, facendo seguito alla precedente nota n. 155 del
19/02/2019,  in esito alla Ordinanza del TAR Sicilia n. 498/2019 con cui è stata respinta la domanda
cautelare della ditta ricorrente, comunica che, esperiti gli adempimenti necessari per la relativa



contrattualizzazione con la ditta aggiudicataria, la data di presumibile di consegna del servizio potrebbe
essere il 01/09/2019;
Che in data 27 marzo 2019 con nota prot. 13527 l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi

di Pubblica Utilità,  ha rappresentato che il Presidente della Regione non avrebbe più provveduto ad
emettere ulteriori Ordinanze contingibili e urgenti ex art. 191 D.Lgs. 152/2006 per assicurare “la
speciale forma di gestione”, dando indicazioni agli Enti Locali, per assicurare la continuità dei servizi
erogati, scongiurare emergenze igienico sanitarie e tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

Che nel suddetto documento viene indicato che i Sindaci Metropolitani ed i Commissari
Straordinari delle ex Province possono emettere Ordinanza ex art. 191 D.Lgs. 152/2006, in deroga alle
disposizioni della L.R. 9/2010 art.15 e 19 nell’intero territorio provinciale o in porzioni dello stesso,
debitamente circoscritte entro e non oltre il termine necessario al superamento delle criticità, per
assicurare una speciale forma di gestione volta al superamento di tali criticità; e che “i Comuni sono
chiamati ad effettuare tutte le scelte di competenza, esercitando i poteri ad essi riconosciuti
dall’ordinamento per assicurare la continuità del servizio, ivi compreso il potere di ordinanza ex art.
191, D.Lgs. n. 152/2006, ovvero ai sensi del TUEL ove del caso, anche alla luce di quanto previsto
dall’art. 14, comma 6, l.r. n. 9/2010”;

Vista l’ordinanza sindacale n° del 10 del 06/04/2019,  con la quale   è stato disposto al dott.
Natale Tubiolo, anche nella qualità di legale rappresentante del Coinres Ato PA 4 in liquidazione, in
deroga all’art.19 comma 2 della L.R. n.9 del 2010, a far data dall’1 aprile 2019, nelle more che la SRR,
all’esito degli sviluppi del giudizio in corso, di provvedere agli adempimenti di competenza, ivi
compreso il formale trasferimento del personale attualmente in servizio presso la Società Coinres Ato
PA 4 in liquidazione, ovvero fino a quando non saranno adottati dalle competenti Autorità
sovracomunali provvedimenti utili a garantire lo svolgimento del servizio, e comunque, per la durata
massima di  mesi 2 (due), di svolgere e garantire, in continuità con la precedente gestione commissariale
e attraverso una  contabilità unica separata a ciò esclusivamente dedicata, in nome e per conto del
Comune di Cefala Diana, nelle medesime condizioni, il servizio di gestione integrata dei rifiuti, 
avvalendosi del personale operativo e amministrativo, della struttura organizzativa in atto esistente 
(Coinres Ato PA 4 in liquidazione), degli organi amministrativi, nonché dei mezzi, delle attrezzature e
degli impianti attualmente utilizzati o gestiti a qualunque titolo dalla stessa società e delle relative
autorizzazioni;

Considerato tra l'altro che con la sopra citata Ordinanza  Sindacale  n° 10 del 01/04/2019
emessa ai sensi dell’ex. Artt. 50 e 54 D.lgs n. 267/2000 –  relativa all’emissione di provvedimenti utili al
superamento dell’emergenza rifiuti venutasi a creare a seguito della scadenza della speciale forma di
gestione dei rifiuti  di cui all’ordinanza P.R.S n. 7/rif del 03/12/2018,  al fine di scongiurare
l’ingenerarsi di gravi rischi per l’igiene e la salute pubblica dei cittadini nell’ambito del territorio
comunale di competenza è stato disposto al responsabile dell’area tecnica  di procedere all'adozione di
tutti gli atti successivi e conseguenti e degli eventuali impegni di spesa in attuazione alla succitata
ordinanza;

Vista l’ordinanza sindacale n°20 del 31/05/2019 con la quale sono stati reiterati, fino al
31/08/2019,  gli effetti della sopracitata ordinaza n° 10;

 Vista l’ordinanza sindacale n°32 del 30/08/2019 con la quale sono stati reiterati, fino al
3/09/2019,  gli effetti della sopracitata ordinaza n° 20;

Visto l’ Art. 3  del Contratto di servizio per il trattamento e/o smaltimento dei rifiuti, che recita
“…Si applicherà inoltre  al Comune conferitore le maggiorazioni per il mancato raggiungimento degli
obbiettivi per la raccolta differenziata, previste dal D. Lgs. 152/2006 e dell’ Ordinanza Presidenziale n.
20/RIF del 14-07-2015.

Che pertanto, occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa in favore della Società Alte
Madonie Ambiente s.p.a., gestore della discarica di rifiuti sita in c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula,
per gli oneri di mancato raggiungimento degli obiettivi – maggiorazione Eco Tassa – per l’anno 2019,
che risultano essere sempre a carico del Comune di Cefalà diana;

Vista la fattura elettronica n. E 97 del 26/03/2020, acquisita nel sistema di interscambio, emessa
dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a. con sede in via Leone XIII n° 32 in Castellana Sicula,



acquisita al protocollo generale del comune al n. 2037 del 27/03/2020 per un importo di € 622,24
relativa al costo di maggiorazione Eco Tassa per mancato raggiungimento degli obiettivi per l’anno
2019;
          Considerato che per liquidare la succitata fattura, occorre impegnare la somma di € 622,24 nel
pertinente capitolo del bilancio comunale;
VISTA la determina sindacale n° 4 del 25/07/2019 con la quale è stato  individuato e nominato il
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;
VISTA la legge Legge 241/1990;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti;
VISTA la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;
VISTA l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 56/2017 (correttivo appalti);
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrate del presente provvedimento.
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale, in favore della Società Alte
Madonie Ambiente s.p.a., la somma complessiva di € 622,24 relativa al costo di maggiorazione
Eco Tassa per mancato raggiungimento degli obiettivi per l’anno 2019.

Di liquidare ai sensi dell’art. 10 del contratto di servizio degli RSU,  la fattura elettronica n. E 97
del
26/03/2020, acquisita nel sistema di interscambio, emessa dalla Società Alte Madonie Ambiente
s.p.a con sede in via Leone XIII n° 32 in Castellana Sicula, acquisita al protocollo generale del
comune al n. 2037 del 27/03/2020 per un importo di € 622,24 relativa al costo di
maggiorazione Eco Tassa per mancato raggiungimento degli obiettivi per l’anno 2019.
Di pagare alla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a., con sede in Via leone XIII 32 in Castellana

Sicula, l’importo di € 622,24 relativa alle Fattura n° E 97 mediante bonifico bancario con
accredito nell’IBAN indicato in fattura.
Di pubblicare il presente provvedimento all’ Albo On line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO RITA LO MONTE



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 02-12-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 24-12-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 24-12-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 1090503   164         622,24 C

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 1090503   202         622,24 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 30-12-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


